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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá protiprávním jednáním příslušníků a zaměstnanců

bezpečnostních sborů, představuje vývojové trendy a objasňuje příčiny tohoto jednání.

V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy týkající se problematiky, dále

je zde popsána bezpečnost a bezpečnostní sbory, a také Generální inspekce bezpečnostních

sborů její historie a současný stav. Zmíněna je zde i zkouška spolehlivosti jako hlavní nástroj

pro zjišťování, odhalování, objasňování a zamezování protiprávního jednání. V praktické

časti je analyzováno protiprávní jednání příslušníků a zaměstnanců bezpečnostních sborů

pomocí statistických údajů. V diskusi je poskytnut obraz o rozsahu protiprávního jednání

a jsou zde zvažovány možné příčiny protiprávního jednání.
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The development trends in unlawful conducts and criminality of a security

forces members and employees

Abstract:

This master thesis discusses the infringement procedures of security forces and employees,

it presents developmental trends and explains the reasons of this infringement.

The theoretical part describes the basic concept related to the issue, followed by an analysis

of the internal security of the Czech Republic and the security forces, as well as the General

Inspectorate of security forces and its history. In this part the reliability test is mentioned

as the main instrument for uncovering, detecting, clarifying and preventing infringements.

The practical part analyzes the illegal behavior of security officers and employees

of the security forces according to the statistical data. The conclusion reveals a summary

of the infringements magnitude and offers the possible causes of the unlawful actions.
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1 Úvod

Zajistit bezpečnost pro občany České republiky je základní povinností státu. Bezpečnost

státu bychom mohli rozdělit na vnější a vnitřní. Vnější bezpečnost státu

je zabezpečována zejména Armádou České republiky. Vnitřní bezpečnost zajišťují

bezpečnostní sbory. Tato bezpečnost je narušována trestnou činností uvnitř státu.

Slovo kriminalita pochází z lat. crimen, to znamená zločin. Kriminalita je druh odchylného

chování, které je nepřípustné a sankciované trestním právem. Protiprávní jednání může vést

k újmě na majetku, zdraví a životech. Kriminalita u bezpečnostních sborů je podstatně horší

než u jiných pachatelů z důvodu, že příslušníci a zaměstnanci bezpečnostních sborů

se podílejí na potírání a odhalování trestných činů a při nástupu do služby skládají služební

slib „Slibuji na svou čest a svědomí, že při výkonu služby budu nestranný a budu důsledně

dodržovat právní a služební předpisy, plnit rozkazy svých nadřízených a nikdy nezneužiji

svého služebního postavení. Budu se vždy a všude chovat tak, abych svým jednáním neohrozil

dobrou pověst bezpečnostního sboru. Služební povinnosti budu plnit řádně a svědomitě

a nebudu váhat při ochraně zájmů České republiky nasadit i vlastní život.“ [1]. V případě,

že se dopustí protiprávního jednání, je jejich chování v rozporu s jejich hlavními úkoly.

Hlavním rysem protiprávního jednání zaměstnance či příslušníka je jejich skrytost.

Je to dané tím, že znají ze své praxe postupy a metody, jimiž se protiprávní jednání odhaluje

a vyšetřuje, to jim v mnoha případech poskytuje možnost vyhnout se trestní odpovědnosti.

Bohužel kriminalitu příslušníků a zaměstnanců bezpečnostních sborů nelze vyřešit během

krátké doby. Na problémy protiprávního jednání a kriminality nešlo reagovat pouze

proklamacemi, ale praktickými opatřeními. Z tohoto důvodu vznikla dříve Inspekce ministra

vnitra, poté se z ní stala Inspekce Policie České republiky, u které došlo ke zrušení, a její

působnost byla přenesena na nově zřízenou Generální inspekci bezpečnostních sborů (dále

jen „GIBS“).

Diplomová práce pojednává o protiprávním jednání a kriminalitě příslušníků

a zaměstnanců bezpečnostních sborů. Věnuje se popisu bezpečnostních složek jakožto

složek, na které se vztahuje zkouška spolehlivosti. Také se věnuje GIBS, která zkoušku

spolehlivosti provádí.
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Cílem této práce bude komplexní představení GIBS. Práce nebude obhajovat

ani kritizovat postavení a činnost GIBS, ale bude se snažit poskytnout obraz o rozsahu

protiprávního jednání a kriminality příslušníků a zaměstnanců bezpečnostních sborů.

Hlavním úkolem bude analyzovat vývojové trendy protiprávních jednání

a kriminality příslušníků a zaměstnanců bezpečnostních sborů a analyzovat dlouhodobý

vývoj v letech 2012 a 2015. V diskusi se pokusím identifikovat faktory, které napomáhají

jejímu vzniku.
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2 Teoretická část

2.1 Vymezení pojmů

Vzhledem k tématu diplomové práce je důležité vysvětlit základní terminologii, která

souvisí s danou problematikou. Daná problematika se zabývá protiprávním jednáním

příslušníků a zaměstnanců bezpečnostních sborů spadajících do působnosti GIBS. V této

kapitole se práce věnuje charakteristice těchto pojmů.

2.1.1 Protiprávní jednání

Protiprávní jednání je porušení právních norem. V teorii práva je protiprávní jednání

definováno jako projev vůle, kterým je porušena nebo není dodržena právní povinnost, která

je obsažená v právní normě, tzn. že je to projev vůle, který je v rozporu s právními normami.

Porušení povinnosti je stav objektivní, který je v právu a je posuzován odděleně od otázky

deliktní způsobilosti toho, kdo povinnost porušil. V rámci práva se rozlišuje

mezi protiprávním jednáním zaviněných (odpovědnost subjektivní je třeba prokazovat míru

existence zavinění) a jednáním nezaviněných (objektivní odpovědnost bez ohledu

na zavinění). [2]

Jak je výše uvedeno, realizace právní odpovědnosti předpokládá zavinění porušení právní

povinnosti až na výjimky. Charakter protiprávního jednání musí být v podmínkách právního

státu správně stanoven právními normami, neboť povinnost nést nepříznivé následky

porušení právní povinnosti představuje významný zásah do subjektivních práv osob.

Objektivní stránka deliktu zahrnuje protiprávní jednání porušující právní normu. Následkem

protiprávního jednání je porušení nebo ohrožení právem chráněného zájmu.
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Subjektivní stránka deliktu zahrnuje psychický stav rušitele k protiprávnímu jednání a jeho

následkům. Subjektivní stránka deliktu představována kromě složky emotivní především

zaviněním. Zavinění se dělí na následující stupně (úmysl přímý, úmysl nepřímý, vědomá

nedbalost, nevědomá nedbalost).

Protiprávním jednáním rozumíme porušením práva, které způsobuje určité sankční

důsledky. [3]
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2.1.2 Kriminalita

Kriminalita je úhrn trestních činu uvedených v trestním zákoníku spáchaných v daném čase,

prostoru, rozsahu, struktury a pohybu. V obecné smyslu je to zločinnost neboli společenský

jev, kterým se rozumí souhrn trestné činnosti. Kriminalita je původním jevem každé

společnosti. V dnešní době nikdo nepřemýšlí nad likvidací kriminality ale spíše

nad jejím snížení. Kontrola kriminality je uplatňována ve vyspělejších zemích, představuje

udržení kriminality v určitých mezích.

Podle JUDr. Romana Svatoše, Ph.D. se kriminalitou neboli zločinností rozumí:

• sociálně patologický jev - nejobecnější pojetí,

• jednání posuzované jako trestný čin (legální nebo juristické),

• jednání odchylné, deviantní (sociologické pojetí).

Podobné rozdělení má i Květoň Holcr v knize „Kriminológia“, který dělí kriminalitu

do dvou skupin:

• legální chápání kriminality - tzn. že kriminalita se chápe jako trestná činnost,

• sociologizující chování - tzn. že kriminalita se rozumí takové chování a jednání, které

není trestné, právně sankciované, ale je společensky patologické.

Dotkli jsme se rozdílu mezi legálním a sociologickým chápáním kriminality. Každé z těchto

pojetí kriminality má své klady a zápory. Předností legálního pojetí je jeho určitost a jasnost.

Nevýhodou je, že často tvoří faktory, které vedou k trestné činnosti. Sociologické pojetí

je neurčité, nepřesné a nejednoznačné, ale je to pojetí souhrnné a obsahuje i faktory, které

předcházejí trestnou činnost.

Sociologická definice kriminality (je neurčitá, zato však je kriminologie adekvátnější

a umožňuje kritický přístup k platnému trestnímu právu, pokud např. československý trestní

zákon z r. 1950 považoval za trestný čin pohlavní styk s osobou stejného pohlaví, šlo podle

tehdejšího trestního práva o trestné činy, avšak z hlediska sociologického pojetí o kriminalitu

nešlo). [4]

[…]


Graf 26 Protiprávní jednání pachatelů dle délky služby/ práce v roce 2012

0

20

40

60

80

100

120

do 4 let 5 až 9 let 10 až 14 let 15 až 19 let 20 až 24 let 25 let a víc

Protiprávní jednání pachatelů dle délky

služby/práce v roce 2012

PČR VS ČR CS ČR GIBS

110

Tabulka 27 Protiprávní jednání pachatelů dle délky služby v roce 2015

[ [38], vlastní zpracování]

Délka služby

Počet pachatelů

PČR VS ČR CS ČR GIBS

do 4 let 34 13 2 0

5 až 9 let 99 10 2 0

10 až 14 let 37 6 0 0

15 až 19 let 29 3 3 1

20 až 24 let 28 2 4 0

25 let a víc 13 0 1 2

Graf 27 Protiprávní jednání pachatelů dle délky služby/ práce v roce 2015
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Příloha D : Protiprávní jednání dle místa spáchání

Tabulka 28 Pachatelé dle místa spáchání protiprávního jednání v roce 2012

[ [36], vlastní zpracování]

Místo

spáchání

Počet pachatelů

PČR VS ČR CS ČR GIBS

Ph 47 7 2 0

JMk 37 6 3 0

JČk 20 1 3 0

Pk 13 0 0 0

HKk 16 6 1 0

Vk 14 1 0 0

KVk 14 2 0 0

Lk 19 4 0 1

Ok 31 4 0 1

Plk 16 1 1 0

SČk 25 10 5 0

MSk 39 7 0 0

Uk 33 9 0 0

Zk 8 1 1 0

ČR 1 1 1 0

Graf 28 Rozdělení pachatelů dle místa spáchání protiprávního jednání v roce 2012
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Tabulka 29 Pachatelé dle místa spáchání protiprávního jednání v roce 2015

[ [38], vlastní zpracování]

Místo

spáchání

Počet pachatelů

PČR VS ČR CS ČR GIBS

Ph 54 2 2 0

JMk 29 4 2 0

JČk 7 2 0 0

Pk 4 2 1 0

HKk 8 2 1 0

Vk 2 2 0 0

KVk 12 2 0 0

Lk 11 2 3 1

Ok 8 2 0 1

Plk 6 3 2 0

SČk 37 5 1 0

MSk 21 1 0 0

Uk 27 5 0 0

Zk 10 0 0 0

ČR 4 0 0 3

Graf 29 Rozdělení pachatelů dle místa spáchání protiprávního jednání v roce 2015
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Příloha E : Protiprávní jednání dle místa zařazení

Tabulka 30 Pachatelé protiprávních jednání dle místa zařazení v roce 2012

[ [36], vlastní zpracování]

Místo

spáchání

Počet pachatelů

PČR VS ČR CS ČR GIBS

Ph 64 8 2 0

JMk 39 5 3 0

JČk 20 1 3 0

Pk 14 0 0 0

HKk 14 6 2 0

Vk 13 1 0 0

KVk 14 3 0 0

Lk 13 4 0 1

Ok 28 4 0 1

Plk 15 1 1 0

SČk 26 10 4 0

MSk 38 7 0 0

Uk 29 9 0 0

Zk 6 0 2 0
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Tabulka 31 Pachatelé protiprávních jednání dle místa zařazení v roce 2015

[ [38], vlastní zpracování]

Místo

spáchání

Počet pachatelů

PČR VS ČR CS ČR GIBS

Ph 65 4 3 3

JMk 29 6 2 0

JČk 6 1 0 0

Pk 3 2 1 0

HKk 9 1 1 0

Vk 2 0 0 0

KVk 13 2 0 0

Lk 9 2 3 0

Ok 9 2 0 0

Plk 7 3 2 0

SČk 38 3 0 0

MSk 23 2 0 0

Uk 24 6 0 0

Zk 3 0 0 0

Graf 31 Rozdělení pachatelů protiprávních jednání dle místa zařazení roce 2015
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Příloha F : Protiprávní jednání dle hodnosti

Tabulka 32 Pachatelé protiprávních jednání dle hodnosti v roce 2012

[ [36], vlastní zpracování]

Hodnost Počet pachatelů

PČR VS ČR CS ČR GIBS

Rotný 1 1 1 0

Strážmistr 4 5 0 0

Nadstrážmistr 65 16 6 0

Podpraporčík 63 17 0 0

Praporčík 68 12 5 0

Nadpraporčík 16 1 2 0

Vrchní napraporčík 31 2 1 0

Vrchní podporučík 5 0 0 0

Poručík 30 0 0 0

Nadporučík 10 0 2 0

Kapitán 18 0 0 0

Major 2 1 0 0

Plukovník 2 0 0 0

Podplukovník 5 0 0 2

Vrchní rada

plukovník

0 1 0 0

Vrchní státní rada

plukovník

1 0 0 0

Graf 32 Rozdělení pachatelů protiprávních jednání dle hodnosti v roce 2012

0

20

40

60

80

Rozdělení pachatelů dle služební hodnosti a

hodnostního označení

v roce 2012

PČR VS ČR CS ČR GIBS

116

Tabulka 33 Pachatelé protiprávních jednání dle hodnosti v roce 2015

[ [38], vlastní zpracování]

Hodnost Počet pachatelů

PČR VS ČR CS ČR GIBS

Rotný 0 0 0 0

Strážmistr 3 0 0 0

Nadstrážmistr 29 13 1 0

Podpraporčík 69 5 0 0

Praporčík 57 7 5 0

Nadpraporčík 1 2 0 0

Vrchní napraporčík 28 0 4 0

Vrchní podporučík 1 1 0 0

Poručík 19 0 1 0

Nadporučík 11 0 0 0

Kapitán 8 0 0 0

Major 1 0 0 0

Podplukovník 1 0 0 0

Plukovník 3 0 1 2

Vrchní rada

plukovník

1 1 0 0

Vrchní státní rada

plukovník

0 0 0 1
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