POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Jana Kaplanová

s názvem: Vývojové trendy protiprávních jednání a kriminality příslušníků a zaměstnanců bezpečnostních sborů

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 25
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 14
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 33
5. Celkový počet bodů 80

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Mají okolní státy ČR obdobný bezpečnostní sbor jako je GIBS?

2. Má GIBS v rámci svých činností nějaká oprávnění, pokud ano, tak jaká?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Autorka diplomové práce si vybrala téma, které je z pohledu současného vývoje bezpečnostních sborů na území České republiky velmi aktuální. S ohledem na vybrané téma diplomové práce lze konstatovat, že stanovený cíl práce byl naplněn. Odborný přínos práce a její praktické využití v tomto stavu zpracování je optimální.

Vůči formálnímu členění (strukturuře) jednotlivých kapitol a k jazykovému vyjádření obsahu a úpravě práce nemám žádné zásadní připomínky. Zpracovaný text diplomové práce působí dojmem, že si je autorka vědoma toho, že se jedná o velmi komplikované téma. Je zřejmé, že autorka vychází při zpracování jednotlivých částí práce z reálných faktů, názorů a tento fakt je doplněn citacemi a dobrou prací s odbornými texty.

Jméno a příjmení: pplk. Mgr. Karel Agh
Organizace: Prezidium Policie ČR
Kontaktní adresa: Praha

Podpis:
Datum: